
Comune di Montefranco
www.comune.montefranco.tr.it

Oggetto: Attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.)

COPIA

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 35 DEL 20-12-2019

IL SINDACO

VISTO  l’art. 12 del D.lgs del 02 gennaio 2018, n.1

VALUTATI gli eventi meteo previsti nel territorio del Comune;

CONSIDERATO “ Ordinanza del dirigente delegato per la protezione civile per avvisi di
criticità “ n. 9 del 20 dicembre 2019;

CONSIDERATO che la regione Umbria ha emesso l’Ordinanza n. 9 del 20 dicembre 2019 di
Adozione dell'Avviso di Criticità n. 4 del 20/12/2019 che prevede Allerta Codice arancione
(Criticità moderata) per Rischio Idrogeologico sulle zone di allerta B, C, D, F, per Rischio
Idraulico sulle zone di allerta D, F e per Rischio Vento sulle zone di allerta A, C, D dalle ore
00:00 del 21/12/2019 alle ore 00:00 del 23/12/2019 (48 ore);

CONSIDERATO  che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni
azione utile a garantire la tutela degli interessi fondamentali della popolazione, con
particolare riferimento all’integrità della vita e alla salubrità dell’ambiente;

ATTESTATA la necessità di dover garantire il pieno coordinamento di tutte le azioni poste
in essere per garantire la sicurezza delle persone e del territorio e altresì la piena integrazione
delle attività del Comune con i sistemi Regionali e Nazionali di protezione civile;

CONSIDERATO  quanto previsto dalle procedure del piano comunale di protezione civile:

ORDINA

http://www.comune.montefranco.tr.it


Di attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, nell’ambito del1.
territorio del Comune di Montefranco (TR) la direzione e il coordinamento dei servizi di
soccorso e di assistenza alla popolazione, in relazione a quanto in premessa, il predetto
C.O.C. ha sede in Via di Mezzo, 1  - tel: 0744 388523- fax 0744 387231 e sarà operativo a
partire  dalle ore 00:00 del 21/12/2019 alle ore 00:00 del 23/12/2019 (48 ore);

Di attivare le seguenti funzioni di supporto in seno al centro Operativo Comunale e di2.
individuare quale referente delle stesse il personale indicato in tabella:

Funzioni di supporto/ruolo Nominativo Recapiti

RESPONSABILE C.O.C
Coordinamento Politico

SINDACO Rachele Taccalozzi
Tel: 3207958475
Mail: racheletaccalozzi@hotmail.it

DIREZIONE DI
COORDINAMENTO

Fabrizio Santarelli
Tel: 0744388523
Cell: 3296604087

COORDINAMENTO TECNICO

SEGRETARIO COMUNALE Michele Zotti
Tel: 0744389242/0744388523
Mail:
michele.zotti@comune.montefranco.terni.it

Funzioni di supporto Responsabili Contatti

F1
Tecnica Scientifica e
Pianificazione

Fabrizio Santarelli Tel: 0744388523
Cell: 3296604087

F2
Sanità Assistenza sociale e
veterinaria

Mariantonia Amati
Cell: 3296604054
Tel:0744388523

Omero Michelangeli Cell: 3384004964
F3 Volontario Claudio Trotti Cell:3296604093

Assessore LLPP Claudio Vici Cell: 3358306551
F4 Materiali e Mezzi Argenti Ilaria 0744388523

F5

Servizi Essenziali
Fabrizio Santarelli Tel: 0744388523

Cell: 3296604087

Attività Scolastica
Omero Michelangeli Cell: 3384004964

Mariantonia Amati
Cell: 3296604054
Tel: 0744388523

F6 Censimento danni
Fabrizio Santarelli Tel: 0744388523

Cell: 3296604087

F7
Strutture operative locali –
Viabilità

Claudio Trotti
Tel: 0744388997

F8
Telecomunicazioni Claudio Trotti

Tel: 0744388997

Supporto Informatico Deborak Prato
Tel: 0744388523

F9 Assistenza alla Popolazione
Omero Michelangeli Cell: 3384004964

Mariantonia Amati
Cell: 3296604054
Tel: 0744388523

F10
Amministrativa, giuridica e
contabile

Argenti Ilaria 0744388523

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.35 del 20-12-2019 Comune di Montefranco

Pag. 2

mailto:michele.zotti@comune.montefranco.terni.it


Le attività di coordinamento e raccordo tra le funzioni di supporto attivate e tra i singoli
referenti, nonché i contatti con gli organi istituzionali interessati, faranno capo al SINDACO,
coadiuvato dalla Direzione di coordinamento.

Le attività predette verranno condotte allo scopo di creare le condizioni operative adeguate
sul piano funzionale e logistico, più rispondenti alle esigenze manifestate, in quanto
opportunamente dotati delle attrezzature e degli strumenti informatici adeguati e
numericamente necessari, fermo restando che prima di attivare l’intera struttura si dovrà
procedere, se necessario, ad opportune verifiche di sicurezza.
Le singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il
coinvolgimento immediato di tutti gli organi preposti interessati, delle forze dell’ordine e
associazioni di volontariato, informando opportunamente e così come previsto dalle
procedure del piano comunale di protezione civile, il Sindaco per il tramite della Direzione di
Coordinamento.

Le funzioni di supporto saranno dotate di personale per il loro regolare funzionamento, così
come previsto dal piano comunale di protezione civile, inoltre, se necessario, potranno essere
incrementate di ulteriori risorse umane da ricercare tra il personale comunale tutto, dirigenti
compresi, o tra personale esterno appartenente alle strutture operative o alle componenti del
servizio nazionale della protezione civile (art.4 e 10 del D. Lgs del 02 gennaio 2018, n. 1).

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.35 del 20-12-2019 Comune di Montefranco

Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

 IL SINDACO
F.to TACCALOZZI RACHELE

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 21-12-2019 al 05-01-2020
Lì  21-12-2019

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE

F.to

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.35 del 20-12-2019 Comune di Montefranco

Pag. 4


